minus populum suum, hoc est, separabit plebem suam et discernet bonos a malis, fideles ab infidelibus. Quod si ad reprobos relatum fuerit, iudicare pro damnare accipiendum erit; populus autem Domini appellatur non per gratiam, sed per creationem.

Horrendum est incidere in manus Dei viventis. Incidit in manus Domini, qui iudicium hominis contremiscit et iudicium Dei parvi pendit. Incidit quoque in manus Domini, id est in potestatem et iudicium omnipotentis Dei, quisquis post peccatum contemnit poenitentiam agere. Quicumque ergo peccator est, si non poenituerit de peccatis suis, incidet in horrendum et valde extimendum iudicium omnipotentis Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua.

Rememoramini autem pristinos dies in quibus illuminati magnum certamen sustinulistis passionum. Optimi medicorum cum vulnus secuerint, et per incisionem augmentum doloris fecerint, solatium et remedium illi loco adhibent, ubi dolor inest, et perturbatam refovent animam. Postquam autem recreaverint illum, alteram jam non adiciunt sectionem, quin etiam illa quæ secta sunt, medicaminibus mitioribus et valentibus mitigare student, sic et Apostolus isto in loco more illorum egit. Postquam enim concussit animos eorum, et compunxit mentione gehennæ, affirmans omnino disperituros qui gratiæ Dei faciunt injuriam aliquomodo, et hoc ex lege Moysi, aliisque testimoniis edocens, et dicens metuendum esse incidere in manus Dei viventis, protinus ne multo timore in desperationem ruerent, consolatur eos per laudum blandimenta et exhortationes, reducens eis ad memoriam præterita illorum bona opera. Rememoramini, inquit, pristinos dies in quibus illuminati per fidem, et confirmati per gratiam divinam, magnum certamen sustinulistis, ac si diceret: Quando introducti estis in fidem, quando in initio fidei eratis, tantam fortitudinem demonstrastis, ut magnum certamen passionum sustineretis pro Christi nomine a contribulibus vestris; Judæi enim credentes quidam exspoliati sunt ab aliis non credentibus, quidam vero non: illi vero qui non fuerant exspoliati subministrabant aliis de facultatibus suis. Quapropter cum hoc agnovissent infideles, multa mala intulerunt utrisque. Unde non dixit Apostolus simpliciter certamen sustinuisse eos, sed addidit magnum, nec dixit tentationes, sed passiones.

Et in altero quidem, facto vel opere, opprobriis et tribulationibus, spectaculum facti estis: in altero autem socii taliter conversantium effecti. Ex parte, inquit, opprobriis, id est contumeliis et irrisionibus seu tribulationibus spectaculum facti estis, hoc est, publice in conspectu multorum irrisi; et ex parte altera effecti estis socii in compassione taliter conversantium, apostolorum videlicet et eorum qui sunt exspoliati propriis facultatibus et verberibus afflicti, atque in carcerem retrusi. Duobus modis ostendit eos pene laborasse, scilicet vel quia publice contu-